Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 15:36 8376/2025

1

MOÇÃO Nº 176/2025

De Congratulações à Equipe ROMO (Rondas
Ostensivas com Motos) da Guarda Civil
Municipal de São Roque, pela Operação
Saturação realizada no Distrito de São João
Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de São Roque apresenta
esta Moção de Congratulações à Equipe ROMO (Rondas Ostensivas com
Motos) da Guarda Civil Municipal, em reconhecimento à atuação exemplar
durante a Operação Saturação realizada no Distrito de São João Novo.

A operação resultou na interceptação de
motocicletas envolvidas em roubo na área central da cidade. Durante o
patrulhamento, a equipe ROMO localizou os suspeitos em fuga pela Rodovia
Engenheiro Renê Benedito da Silva, com emplacamentos adulterados e
desobediência à ordem de parada. Após acompanhamento tático, uma das
motos foi interceptada e um dos envolvidos, com fratura na perna, foi detido.

Com o apoio de outras viaturas da GCM, do
Canil e dos serviços de emergência, foi possível localizar a motocicleta da
vítima, prender os suspeitos e garantir o encaminhamento médico e jurídico
adequado. A operação resultou na prisão em flagrante pelos crimes de roubo
qualificado e adulteração de sinal identificador de veículo, reforçando o
compromisso da Guarda Civil com a segurança e a ordem pública.

Parabenizamos a Equipe ROMO e todos os
envolvidos pela eficiência, coragem e dedicação demonstradas no
desempenho de suas funções em prol da população são-roquense.

Ante o exposto, Guilherme Araujo Nunes, e
Flavio Eduardo dos Santos Rodrigues, Vereadores da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, requerem ao egrégio plenário que faça
constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações à Equipe ROMO
(Rondas Ostensivas com Motos) da Guarda Civil Municipal de São Roque, pela
Operação Saturação realizada no Distrito de São João Novo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 15:36 8376/2025

2

Dê-se ciência aos homenageados:

VTR 634:
1) Sub Comandante Couto;
2) GCM 2° CL Paulo Ricardo;
3) GCM 2° CL Emídio;
4) GCM 3° CL Rafael;

Equipe Canil:
5) GCM Insp. Domingues;
6) GCM 3° CL Ypolito

VTR 633:
7) GCM CE Cezar;
8) GCM 3° CL Edmilson;
9) GCM 3° CL Andreose;

Apoio
VTR 634
10)GCM CE Fiuza; e
11)GCM 2° CL Simões

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 26 de junho de 2025.

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

FLAVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
(FLÁVIO RODRIGUES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88W5TSWJB1570PUF
		2025-06-27T18:28:41-0300

		2025-06-27T18:28:41-0300

		2025-06-27T18:28:47-0300

		2025-06-27T18:28:47-0300